Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082400070

70

Nº 162, quinta-feira, 24 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2012/2023 - UASG 153050

Nº Processo: 23068032392202391. Objeto: Aquisição de materiais
farmacológicos, medicamentos veterinários e humanos para atender as demandas dos
Departamentos de Cursos do do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias e do Centro de
Ciências Exatas, Naturais e da Saúde da Unidade de Alegre - UFES, na modalidade de
compra Pregão Eletrônico e julgamento por Menor Preço por Item, conforme condições,
quantidades, especificações e exigências contidas no Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 83. Edital: 24/08/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Alto Universitario, S/n -
Cx. Postal 16, Guararema - Alegre/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153050-5-
02012-2023. Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/09/2023 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Se houver divergências entre a descrição e as
quantidades dos itens divulgada no site www.comprasnet.gov.br, que constará nas notas
de empenhos a serem emitidos após a homologação da licitação e o que consta no Termo
de Referência/EDITAL prevalecerá o que consta no Termo de Referência/EDITAL. Os
produtos deverão ser ofertados conforme: condições, quantidades, especificações e
exigências contidas no Termo de Referência, anexo 1 do Edital..

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/08/2023) 153050-15225-2023NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 18/2023

Processo nº 23068.023153/2023-41. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Secretaria Municipal de Educação. Objeto: Oferta gratuita pela UFES do
minicurso "Processo Seletivo: a chave do sucesso" no âmbito do Projeto de Orientação ao
Mercado de Trabalho - POMT, atividade de extensão do grupo PET Conexões
Administração UFES. Data da assinatura: 22/08/2023. Vigência: 6 (seis) meses a contar da
data de sua assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 196, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 165/2023-
Progep, publicado no DOU de 14 de julho de 2023, seção 3, página 60.

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Informática
Área/Subárea ou Disciplinas: Ciência da Computação/ Linguagens de

Programação
Processo de seleção de docente n°: 23068.032142/2023-51

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Ramon Rosa Maia Vieira Junior 155,70

. 2º Josiel Mendonça Soares de Souza 111,57

. 3º Alexandre Adler Cunha de Freitas 97,33

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 197, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 172/2023-
Progep, publicado no DOU de 21 de julho de 2023, seção 3, página 54.

Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO
Departamento: Linguagens, Cultura e Educação
Área/Subárea ou Disciplinas: Educação/Ensino e Aprendizagem
Processo de seleção de docente n°: 23068.038171/2023-27

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Geovanni Lima da Silva 176,90

. 2º Elsimar Rosindo Torres 115,60

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 210/2023

H O M O LO G AÇ ÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 168/2023, publicado no D.O.U. de
13/07/2023:

1 - Departamento de Psicologia de Campos (CPS)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Avaliação Psicológica e Psicoterapia Cognitiva-Comportamental.
Classificação: Não houve candidato habilitado.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 209/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93,
alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de
18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009, Resolução CEP/UFF nº
264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA - MMC;
Área de Concentração: DERMATOLOGIA/TCS/SEMIOLOGIA;
Número de Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: Assistente A.
Período de inscrição: 24/08/2023 a 13/09/2023.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, torna pública a prorrogação, por mais dois anos, da validade do concurso
público para o magistério superior referente ao Edital e área abaixo discriminado:

1. Edital de Homologação nº 19/2020, publicado no Diário Oficial da União nº
15 de 22/01/2020, página 62, seção 3 - Área de Conhecimento: ARTE, CULTURA E
PATRIMÔNIO CULTURAL - Classe A Adjunto A - 20 horas - Departamento de Arte/GAT.
Processo: 23069.002256/2023-67, conforme aprovação em Resolução CEPEx/UFF nº
2.268/2023, de 16 de agosto de 2023.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, torna pública a prorrogação, por mais dois anos, da validade do concurso
público para o magistério superior referente ao Edital e área abaixo discriminado:

1. Edital de Homologação nº 19/2020, publicado no Diário Oficial da União nº
15 de 22/01/2020, página 62, seção 3 - Área de Conhecimento: ECOLOGIA POLÍTICA E
GEOTECNOLOGIAS - Classe A Adjunto A - 40 horas DE - Departamento de Geografia/GGE.
Processo: 23069.002293/2023-75, conforme aprovação em Resolução CEPEx/UFF nº
2.265/2023, de 16 de agosto de 2023.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 47/2019.
Nº Processo: 23069.022914/2019-51.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 8/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE
ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 06.173.511/0001-91 - RETROFIT ENGENHARIA DE
SERVICOS LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo
de vigência contratual por mais 03(três) meses, iniciando em 15/08/2023 e terminando em
15/11/2023.. Vigência: 15/08/2023 a 15/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
30.294.022,49. Data de Assinatura: 15/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 32/2022.
Nº Processo: 23069.166939/2022-61.
Pregão. Nº 72/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
09.478.515/0001-76 - ALCANCE PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Constitui objeto
do presente termo aditivo: à prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 05
(cinco) meses, iniciando em 08/04/2023 e terminando em 08/09/2023, e a prorrogação do
prazo de execução dos serviços em mais 05 (cinco) meses, iniciando em 15/02/2023 e
terminando em 15/07/2023, conforme justificativa apresentada pela fiscalização.. Vigência:
08/04/2023 a 08/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 237.023,04. Data de
Assinatura: 08/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 58/2023

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado do julgamento do Pregão 58/PROAD/2023, tendo sido adjudicado e
homologado o seguinte item em relação à empresa: PROQPEM DO BRASIL
LTDA(34.545.414/0001-18):1. ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS.

JULIANA P BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 23/08/2023)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, lei 9.610/98) que acordam a
Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) e o organizador do livro digital "Eu" (autoria
de Augusto dos Anjos, o qual está em domínio público), que constitui a Coleção Literatura
Brasileira: identidades em movimento (vol. 5), Diego Gomes do Valle. Nº do contrato:
5/EDITORAUFFS/UFFS/2023. Vigência: cinco anos a partir da publicação do extrato no
Diário Oficial da União. Data de assinatura: 21/08/2023. OBJETO: edição do livro digital
"Eu", nos formatos e-PUB e PDF. VALOR: não se aplica.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/ASSGP-ER/UFFS/2023, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) KELLY
PAVAN, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa
a vigorar no período de 01/09/2023 a 29/12/2023. Data de Assinatura: 21/08/2023.

EDITAL Nº 640, DE 23 DE AGOSTO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 563/GR/UFFS/2023 DE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/CERRO LARGO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a homologação do resultado final do EDITAL Nº
563/GR/UFFS/2023, de Processo Seletivo Simplificado 001/Cerro Largo para Contratação de
Professor do Magistério Superior Substituto, de acordo com as seguintes classificações dos
candidatos aprovados.

1 DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL
1.1 Área de conhecimento 01 - Geociência

. Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 008/CL - 01/2023 Wagner Danton de Bittencourt Bilhalva 10,00 8,53 8,82 1º

. 001/CL - 01/2023 Jéssica Maus da Silva 8,78 7,73 7,94 2º

. 012/CL - 01/2023 Tarik Cuchi 4,69 7,43 6,88 3º

1.2 Legenda

. SIGLA D ES C R I Ç ÃO

. NT Nota da Prova de Títulos

. MD Média da Prova Didática

. MF Média Final

MARCELO RECKTENVALD

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
nando
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-24T01:40:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial